
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5045277 (Κωδ. Απόφασης:8994)    Σελίδα 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

"ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ"

Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 Τρίπολη, 22132

Πληροφορίες: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΗΧΑΣ 

Τηλ.: 2713601389, 2713601300

Email: kvihas@mou.gr

 
 

Τρίπολη, 
Α.Π.:   

     
Προς: 

ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης Αλεξάνδρα 
Αρτοποιάδου

ΘΕΜΑ: Ολοκλήρωση  της Πράξης «Αναπλάσεις κοινοχρήστων χώρων επέκτασης σχεδίου πόλεως Κορίνθου» με 
Κωδικό ΟΠΣ 5045277 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
2. Τη με αριθμ. 22/2023 (όπως διορθώθηκε με την αριθμ.23/2023) απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου 
Τρίπολης περί εκλογής και ανακήρυξης του Περιφερειάρχη και των Μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Περιφέρειας Πελοποννήσου περιόδου 2024-2028. 
3. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2014) 10166/18-12-2014 που αφορά την έγκριση του 
Ε.Π. «Πελοπόννησος» CCI 2014GR16M2OP008, όπως τροποποιήθηκε με τις με αριθ. C(2017) 
8467/06.12.2017, C(2018) 8826/12.12.2018, C(2020) 89/09.01/2020, C(2020) 4742 final/ 9.7.2020, C(2021) 
2084/25.3.2021 και C(2021) 9144 final/07-12-2021 αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
4. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) η οποία αντικαθιστά την με αρ. 
πρωτ. 110427/ΕΥΘΥ1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργική Απόφαση για την Τροποποίηση και 
αντικατάσταση της υπ' αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί 
Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 
συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους 
Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων», όπως ισχύει μετά την 
τροποποίησή της από την υπ. αρ. 75365/06.07.2021 (ΦΕΚ 3051/Β/09.07.2021)  Απόφαση Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων.
5. Τη με αριθμ. πρωτ. 3666/18.12.2018 (Κωδ. ΠΕΛ57 ΑΑ ΟΠΣ: 3412, Έκδοση 1/0) πρόσκληση προς τους 
δικαιούχους για την υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πελοπόννησος», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.
6. Τo με ID 68497..– 24/04/2019 – ώρα: 07:43 πμ  Τεχνικό Δελτίο Πράξης και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα, 
του Δικαιούχου Δήμου Κορίνθου προς την ΕΥΔ  του ΕΠ. Περιφέρειας Πελοποννήσου για χρηματοδότηση της 
υπόψη πράξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πελοπόννησος».
7.     Τη με αρ. πρωτ. 476-20/02/2020 Απόφαση Ένταξης της Πράξης στο Ε.Π. «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2014-2020» 
και τις με αρ. πρωτ. 162759-17/05/2022, 451574-27/12/2022 και 219832-27/06/2023 τροποποιήσεις αυτής.
8.     Τα Δελτία Δήλωσης Δαπανών και επίτευξης δεικτών της Πράξης και τις διοικητικές επαληθεύσεις των 
αντίστοιχων δηλώσεων.
9.     Την επιτόπια επαλήθευση της Πράξης που πραγματοποιήθηκε στις 06/10/2022.



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5045277 (Κωδ. Απόφασης:8994)    Σελίδα 2

10.   Τους επιτόπιους ελέγχους της Πράξης από τον ΕΣΠΕΛ (1ος έλεγχος στις 21/06/2022 με σύνταξη της υπ' 
αριθμ. ΤΑ2142-5045277.01-00.0-01.Α-06-22 τεχνικής αναφοράς και 2ος έλεγχος στις 27/04/2023 με σύνταξη 
της υπ' αριθμ. ΤΑ2643-5045277.01-02.Α-02.Α-04-23 τεχνικής αναφοράς) με κατάταξη του έργου στην κατηγορία 
i και την από 15/11/2023 σχετική αυτών απόφαση της Δ.Υ.).
11.   Το με ID 496086 ηλεκτρονικά υποβληθέν από τον Δικαιούχο Τεχνικό Δελτίο Ολοκλήρωσης Πράξης (ΤΔΠ 
Ολοκλήρωσης).
12.   Τη Λίστα Διοικητικού Ελέγχου Ολοκλήρωσης Πράξης.
13.   Tη με αρ. πρωτ. 274975/15-0-2025  θετική εισήγηση του προϊσταμένου Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος " Πελοπόννησος".

Αποφασίζει 

Την ολοκλήρωση της Πράξης «Αναπλάσεις κοινοχρήστων χώρων επέκτασης σχεδίου πόλεως Κορίνθου», 

με κωδικό ΟΠΣ«5045277», συνολική Δημόσια Δαπάνη 384.578,83 ευρώ και Συγχρηματοδοτούμενη Δημόσια 

Δαπάνη (προ περικοπής σε περίπτωση εγκεκριμένου ορίου χρηματοδότησης) 384.578,83 ευρώ, η οποία 

χρηματοδοτήθηκε από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «12 - Πελοπόννησος», δεδομένου ότι: 

-    ολοκληρώθηκε το οικονομικό αντικείμενο όπως αποτυπώνεται στο ΟΠΣ, το φυσικό αντικείμενο, όπως αυτό 

αποτυπώνεται αντίστοιχα στο ΤΔΠ ολοκλήρωσης, επαληθεύτηκε η επίτευξη του δείκτη της Πράξης και η Πράξη 

είναι σε λειτουργία

-    ο Δικαιούχος τήρησε τις υποχρεώσεις που ανέλαβε με την απόφασης ένταξης της Πράξης και δεν υπήρξαν 

ευρήματα ή συστάσεις κατά την επιτόπια επαλήθευση που διενεργήθηκε από την ΕΥΔ Προγράμματος 

"ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ" στις 06/10/2022.  

Ως προς τους ελέγχους ΕΣΠΕΛ το έργο κατατάσσεται στην κατηγορία (i), σύμφωνα με το ανωτέρω “έχοντας υπόψη” 

με α/α 10.

Β. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ

Β1. Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

- Η δημόσια δαπάνη της πράξης, που έχει χρηματοδοτηθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων  ανέρχεται 

σε 384.578,83 ευρώ και πληρώθηκε από τους ακόλουθους ενάριθμους:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΠΡΑΞΗΣ

ΚΩΔ. ΣΑ ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. Εναρίθμου)* Πρόταση εγγραφής Ενεργός 

Ενάριθμος 
Σύνολο 

πληρωμών 
ενάριθμου

Ποσό 
οικονομικής 

εκκρεμότητας 
ΠΔΕ

ΕΠ0261 2020ΕΠ02610006 NAI 384.578,83
ΣΥΝΟΛΟ 384.578,83

Β.2. Μη επιλέξιμη δαπάνη (άρθρου 33)

Η Μη επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που καταβλήθηκε από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων βάσει των 



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5045277 (Κωδ. Απόφασης:8994)    Σελίδα 3

κατηγοριών Μη επιλέξιμων δαπανών του άρθρου  33 του Ν. 4314/2014 ανέρχεται σε 0,00 ευρώ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται:

(1)    να τηρήσει στο φάκελο της Πράξης τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους λογιστικούς 
ελέγχους για διάστημα δύο (2) ετών μετά από την 31/12/2025.

   (2)    να τηρήσει τις ακόλουθες μακροχρόνιες δεσμεύσεις: 
           (2.1) Να μην προχωρήσει (με βάση το άρθρο 71 του Καν. 1303/2013) σε:
               α)    παύση ή μετεγκατάσταση της παραγωγικής δραστηριότητας εκτός της περιοχής 
               του προγράμματος,

               β)    αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος συγχρηματοδοτούμενου στοιχείου υποδομής, η 
               οποία παρέχει στο δικαιούχο ή στον κύριο του έργου αδικαιολόγητο πλεονέκτημα,

               γ)     ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή τους όρους υλοποίησης 
               της συγχρηματοδοτούμενης επένδυσης, η οποία θα μπορούσε να οδηγήσει σε υπονόμευση 
               των αρχικών στόχων της

             μέχρι την 29/08/2028 [η ημερομηνία αυτή υπολογίζεται μετά την παρέλευση πέντε (5) ετών από την 
ημερομηνία τελικής πληρωμής στον Δικαιούχο]. 

            (2.2) να ενημερώνει, ηλεκτρονικά, μέσω υπεύθυνης δήλωσης τη ΔΑ σχετικά με την τήρηση 
            από μέρους του των μακροχρόνιων υποχρεώσεων, ετησίως, αρχής γενομένης από το επόμενο της 
            απόφασης ολοκλήρωσης έτος (2026) και μέχρι την ολοκλήρωση του χρονικού διαστήματος τήρησης 
            των υποχρεώσεων αυτών

          Ο Δικαιούχος υποχρεούται να δέχεται ελέγχους από τις αρμόδιες εθνικές ή ενωσιακές ελεγκτικές αρχές για 
την επαλήθευση της τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων (που εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 71 
του Κανονισμού (ΕΚ) 1303/13). Η τήρηση των μακροχρόνιων υποχρεώσεων δύναται να αποτελέσει αντικείμενο 
Διοικητικής ή/και Επιτόπιας Επαλήθευσης από τις αρμόδιες εθνικές ή ενωσιακές ελεγκτικές αρχές, με τις οποίες 
ο Δικαιούχος οφείλει να συνεργαστεί. Σε περίπτωση μη τήρησης των μακροχρόνιων μακροχρόνιων 
υποχρεώσεων, επιστρέφεται η συνεισφορά των Ταμείων σε ύψος που θα προκύψει έπειτα από τη διενέργεια 
επαλήθευσης (διοικητικής ή / και επιτόπιας).

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π. ΠΤΩΧΟΣ
 

Κοινοποίηση: 

1. Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7 
10180 Αθήνα
2. Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας Πελοποννήσου
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 10 10180 Αθήνα
4. Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής, 10558 Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

ΜΟΝΑΔΑ Α΄ 


		2025-09-22T09:43:38+0300




